创业板定位。

六、募集配套资金安排

公司拟采用询价方式向不超过 35 名特定投资者以向特定对象发行股票方式

募集配套资金不超过 130,000 万元，募集配套资金总额不超过拟以发行股份方式

购买标的资产的交易价格的 100%。

本次募集配套资金以发行股份购买资产获得证监会核准并实施为前提条件。

本次募集配套资金发行股份的定价基准日为发行期首日，发行价格不低于本次发

行股份募集配套资金的定价基准日前 20 个交易日公司股票交易均价的 80.00%。

本次募集配套资金的最终发行价格将在本次交易获得中国证监会、深交所或届时

有权机构核准后，由公司董事会根据股东大会的授权，按照相关法律、行政法规

及规范性文件的规定，根据发行对象申购报价的情况，与本次交易的独立财务顾

问（主承销商）协商确定。若监管机构对向特定对象发行股份募集配套资金的定

价、发行方式等规则进行调整，则本次募集配套资金发行股份的定价、发行等方

广东创世纪智能装备集团股份有限公司 发行股份购买资产并募集配套资金报告书（草案）（注册稿）摘要

2-1-1-10

案也将作相应调整。

本次交易募集的配套资金总额不超过 130,000 万元，具体情况如下：

序号 项目名称
项目投资总额

（万元）

拟使用募集资金

（万元）

1 高端数控机床制造产业化生产基地项目（一期） 87,528.00 48,000.00

2 高端智能数控机床及核心功能部件研发项目 40,000.00 40,000.00

3 补充流动资金 42,000.00 42,000.00

合计 169,528.00 130,000.00

本次交易中，发行股份购买资产不以募集配套资金的成功实施为前提，募集

配套资金成功与否不影响发行股份购买资产的实施。若最终募集配套资金总额不

足，则不足部分将由上市公司以自有资金或者其他融资方式解决；若上市公司以

自有资金先行投入，则待募集资金到位后再进行置换。若本次发行普通股募集配

套资金事项及其用途与证券监管机构的最新监管意见不相符，公司将根据相关证

券监管机构的监管意见进行相应调整。

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据公司与交易对方签署的《附条件生效的发行股份购买资产协议》，深圳

创世纪 19.13%股权作价为 130,169.60 万元，全部为发行股份支付，发行股份总

数为 124,564,210 股。不考虑募集配套资金的影响，本次发行股份购买资产完成

前后，上市公司的股权结构变化情况如下：

序号 股东名称

本次交易前

（截至2022年6月30日）
本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1
夏军及其一致行

动人
322,009,011 20.87% 322,009,011 19.31%

2 劲辉国际 75,983,100 4.92% 75,983,100 4.56%

3 港荣集团 - - 61,014,068 3.66%

4 国家制造业基金 - - 56,816,601 3.41%

5 荣耀创投 - - 6,733,541 0.40%

6
其他股东（含公司

回购股份）
1,145,184,268 74.21% 1,145,184,268 68.67%

上市公司总股本 1,543,176,379 100.00% 1,667,740,589 100.00%

本次交易前，公司控股股东、实际控制人夏军及其一致行动人持有公司股份

广东创世纪智能装备集团股份有限公司 发行股份购买资产并募集配套资金报告书（草案）（注册稿）摘要

2-1-1-11

比例为 20.87%。本次交易完成后，夏军及其一致行动人持有公司股份比例为

19.31%。

（二）本次交易对上市公司主营业务的影响

上市公司行业分类为“C3421 金属切削机床制造”，属于通用设备制造业，

上市公司中高端数控机床产品广泛应用于高端数控机床领域、新能源领域、通用

领域、3C 核心零部件等领域。深圳创世纪是上市公司的控股子公司；上市公司

主要通过深圳创世纪从事数控机床生产和销售业务。本次交易为上市公司发行股

份购买港荣集团、国家制造业基金和荣耀创投持有深圳创世纪 19.13%少数股权，

本次交易完成后上市公司持有深圳创世纪 100.00%的股权。本次交易不会导致上

市公司主营业务发生变化。

（三）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

根据上市公司财务数据、众华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的备考审

阅报告，本次收购前后公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目
2022-5-31/2022 年 1-5 月 2021-12-31/2021 年度

交易前 备考数 增幅 交易前 备考数 增幅

总资产 919,473.09 919,473.09 0.00% 885,944.65 885,944.65 0.00%

总负债 585,667.14 462,138.06 -21.09% 572,378.30 452,805.88 -20.89%

[…]

公司及相关信息披露义务人严格按照《证券法》《上市公司信息披露管理办

法》《重组管理办法》等相关规定，切实履行信息披露义务，真实、准确、完整、

及时、公平地向所有投资者披露可能对上市公司股票交易价格产生较大影响的重

大事件。

（二）严格履行相关程序

对于本次交易，公司将严格按照相关规定履行法定程序进行表决、披露。独

立董事事先认可本次交易并发表独立意见，确保本次交易定价公允、公平、合理，

不损害其他股东的利益。本次交易将依法进行，由公司董事会提出方案，经公司

股东大会批准后，按程序报有关监管部门进行核准。公司聘请的相关中介机构将

对本次交易相关事宜的合规性及风险进行核查，发表明确意见，确保本次交易定

价公允、公平、合理，不损害其他股东利益。

（三）网络投票安排

根据《重组管理办法》等有关规定，公司董事会在审议本次交易方案的股东

大会召开前发布提示性公告，提醒股东参加审议本次交易方案的临时股东大会。

根据中国证监会《关于加强社会公众股股东权益保护的若干规定》等有关规

定，在审议本次交易的股东大会上，除现场投票外，公司通过交易所交易系统和

互联网投票系统向全体股东提供网络形式的投票平台，股东可以直接通过交易系

统和互联网投票系统参加网络投票。

广东创世纪智能装备集团股份有限公司 发行股份购买资产并募集配套资金报告书（草案）（注册稿）摘要

2-1-1-22

（四）确保本次交易资产定价公允、公平、合理

本次交易中，上市公司聘请具有证券、期货相关业务资格的会计师事务所、

资产评估机构对标的公司进行审计、评估，确保本次交易的定价公允、公平、合

理。同时，公司独立董事对本次交易涉及的评估定价的公允性发表独立意见。上

市公司聘请的相关中介机构对本次交易的实施过程、资产过户事宜和相关后续事

项的合规性及风险进行核查，并发表明确的意见。

（五）保障上市公司独立性的承诺

上市公司控股股东、实际控制人夏军先生出具承诺，在本次交易完成后保持

上市公司的人员独立、资产独立、业务独立、财务独立及机构独立。

（六）锁定期

交易对方对从本次交易中取得股份的锁定期进行了承诺。本次交易的股份锁

定安排情况请参见“第一节 本次交易概况”之“四、本次交易的方案”之

“（二）发行股份购买资产的方案”之“8、股份锁定期安排”。

（七）本次重组摊薄即期回报情况及其相关填补措施

1、本次重组摊薄即期回报对上市公司每股收益的影响

根据上市公司 2021 年经审计财务数据（众会字(2022)第 00151 号），众华会

计师事务所（特殊普通合伙）出具的上市公司 2021 年及 2022 年 1-5 月备考财务

报表审阅报告（众会字(2022)第 06867 号），本次交易前后，创世纪归属于上市

公司股东的净利润、每股收益变化情况如下：

单位：万元

项目
2022 年 1-5 月 2021 年

交易前 备考数 交易前 备考数

归属于上市公司股东的净利润 27,659.36 31,176.03 50,016.23 58,456.23

基本每股收益（元/股） 0.18 0.19  0.34 0.38

本次交易完成后，上市公司基本每股收益有一定提高，整体盈利能力得以提

升。本次交易有利于增厚公司每股收益，提升股东回报。本次交易完成后，公司

总股本规模将扩大，净资产规模也将提高。受宏观经济、产业政策、行业周期等

多方面未知因素的影响，公司及标的公司生产经营过程中存在经营风险、市场风

险，可能对生产经营成果产生重大影响，因此不排除公司未来实际取得的经营成

果低于预期，每股即期回报可能被摊薄的情况。

广东创世纪智能装备集团股份有限公司 发行股份购买资产并募集配套资金报告书（草案）（注册稿）摘要

2-1-1-23

2、若出现即期回报被摊薄，公司的应对措施和承诺

为防范本次交易可能导致的对公司即期回报被摊薄的风险，上市公司将采取

以下措施填补本次交易对即期回报被摊薄的影响。具体如下：

（1）应对措施

①规范募集资金使用与管理，提高募集资金使用效率

本次重组配套募集资金到位后，公司按照《公司法》《证券法》等法律法规、

规范性文件及《公司章程》的规定，规范对募集资金的储存和使用，并对募集资

金的使用情况进行持续地管理和监督。公司董事会将持续监督募集资金的专项存

储、募集资金按照规定用途使用，并配合存放募集资金的银行、独立财务顾问对

募集资金使用进行持续地检查和监督，以保障公司规范有效使用募集资金。

②充分整合资源，提高公司的盈利能力

本次交易完成后，上市公司对于深圳创世纪的持股比例进一步提高，有利于

公司更加专注于高端智能制造这一核心业务并持续打造核心产品，提升上市公司

的综合竞争实力，进一步增强上市公司的盈利能力和抗风险综合能力。

③持续完善公司治理结构，控制管理与经营风险

公司将进一步加强内控体系建设，持续完善公司治理结构并强化内控制度，

确保董事会、监事会和管理层有效行使职权，在高效决策的同时，严格控制和管

理经营风险，有效保护投资者的利益，特别是中小股东的合法权益。

④进一步完善利润分配政策，强化投资者回报机制

根据中国证监会《关于进一步落实上市公司现金分红有关事项的通知》《上

[…]

3 股权转让资产 C=A*1.88% 17,907.20 10,098.53 9,778.16 13,000.00

上市公司回购

金通安益、隆华

汇投资合计持

有的标的公司

1.88%股权

4
标的资产和股权转让

资产累计
D=B+C 200,103.77 112,845.87 109,265.90 143,169.60

12 个月同一资

产购买需累计

广东创世纪智能装备集团股份有限公司 发行股份购买资产并募集配套资金报告书（草案）（注册稿）摘要

2-1-1-51

序号 项目 计算公式 资产总额 资产净额 营业收入 成交金额 备注

计算

5 交易计算指标 E 200,103.77 143,169.60 109,265.90 -

资产总额、资产

净额以其与成

交金额较高者

为准

6 上市公司 F 885,944.65 313,647.51 526,174.62 -

取自上市公司

经审计 2021 年

财务报表

7 指标占比 G=E/F 22.59% 45.65% 20.77% - -

注：1、标的公司、上市公司的资产总额、资产净额和营业收入取自经审计的 2021 年度

财务报表，资产净额为归属于母公司普通股股东的所有者权益；

2、标的资产和股权转让资产的成交金额分别为本次交易价格和上述股权转让价格；

3、上表中部分乘积数与各因数直接相乘之积有差异，此差异系因数（股权比例）的四

舍五入造成。

根据《重组管理办法》第十二条、第十四条和《创业板持续监管办法》第二

十条的规定，本次交易不构成重大资产重组。同时，本次交易涉及发行股份购买

资产，根据《创业板重组审核规则》的规定，本次交易需经深交所审核通过并经

中国证监会作出予以注册决定后方可实施。

（三）本次交易不构成重组上市

本次交易前后，夏军先生均为创世纪的控股股东、实际控制人，创世纪的实

际控制权未发生变动。本次发行股份购买资产发行对象是深圳创世纪的股东港荣

集团、国家制造业基金和荣耀创投，不包括创世纪的控股股东、实际控制人及其

关联方。因此，本次交易不构成重组上市。

八、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据公司与交易对方签署的《附条件生效的发行股份购买资产协议》，深圳

创世纪 19.13%股权作价为 130,169.60 万元，全部为发行股份支付，发行股份总

数为 124,564,210 股。不考虑募集配套资金的影响，本次发行股份购买资产完成

前后，上市公司的股权结构变化情况如下：

序号 股东名称
本次交易前

（截至2022年6月30日）
本次交易后

广东创世纪智能装备集团股份有限公司 发行股份购买资产并募集配套资金报告书（草案）（注册稿）摘要

2-1-1-52

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1
夏军及其一致行

动人
322,009,011 20.87% 322,009,011 19.31%

2 劲辉国际 75,983,100 4.92% 75,983,100 4.56%

3 港荣集团 - - 61,014,068 3.66%

4 国家制造业基金 - - 56,816,601 3.41%

5 荣耀创投 - - 6,733,541 0.40%

6
其他股东（含公司

回购股份）
1,145,184,268 74.21% 1,145,184,268 68.67%

上市公司总股本 1,543,176,379 100.00% 1,667,740,589 100.00%

本次交易前，公司控股股东、实际控制人夏军及其一致行动人持有公司股份

比例为 20.87%。本次交易完成后，夏军及其一致行动人持有公司股份比例为

19.31%。

（二）本次交易对上市公司主营业务的影响

上市公司行业分类为“C3421 金属切削机床制造”，属于通用设备制造业，

上市公司中高端数控机床产品广泛应用于高端数控机床领域、新能源领域、通用

领域、3C 核心零部件等领域。深圳创世纪是上市公司的控股子公司；上市公司

主要通过深圳创世纪从事数控机床生产和销售业务。本次交易为上市公司发行股

份购买港荣集团、国家制造业基金和荣耀创投持有深圳创世纪 19.13%少数股权，

本次交易完成后上市公司持有深圳创世纪 100.00%的股权。本次交易不会导致上

市公司主营业务发生变化。

（三）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

根据上市公司财务数据、众华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的上市公

司审计报告、备考审阅报告，本次收购前后公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目
2022-5-31/2022 年 1-5 月 2021-12-31/2021 年度

交易前 备考数 增幅 交易前 备考数 增幅

总资产 919,473.09 919,473.09 0.00% 885,944.65 885,944.65 0.00%

总负债 585,667.14 462,138.06 -21.09% 572,378.30 452,805.88 -20.89%